

Cena numeru
7000 mk.Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 140.000.

Łącznie z Góncem 170.000.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 180.000

Łącznie z Góncem 200.000

poza Łódź 7.700

Konto Pocztow. kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 6-6 pp

Artykułów i listów anonimowych
nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 15 października 1923 r.

TELEGRAMY.

SEPARATYŚCI NADREŃSCY DZIAŁAJĄ.

MOGUNCJA 14.10 (PAT) Nocy dzisiejszej usiłowali separatyści nadreńscy wziąć szturm na ratusz, przyszło do starć z policją i wymiana strzałów. Jeden policjant został ranny. Z pośród separatystów rannono kilka osób

ZWYCIĘSTWO MUSSOLINIEGO

RZYM 14.10 (PAT) Na zgromadzeniu Rady faszystów zwyciężył punkt widzenia Mussoliniego. Mianowicie Wielka Rada postanowiła, że komitet wykonawczy zostanie zniesiony i zastąpiony przez dyrektorjat, składający się z 9 członków z których jeden będzie sekretarzem generalnym partji.

PRZESILENIE W GRECJI.

ATENY 14.10 (PAT) Cenzura prewencyjna została zniesiona. Ogłoszono dekret, wyznaczający wybory na dzień 2 grudnia. Czterech ministrów, ubiegających się o mandaty poselskie zgłosiło dymisje.

ATENY 14.10 (PAT) Alexandris podał się do dymisji, obejmując stanowisko delegata przy komisji odszkodowań.

FRANCUZI ZAPROWADZAJĄ PORZĄDEK.

PARYŻ 14.10 (PAT) Rozruchy w zagłębiu Ruhry, spowodowane przez lokaut, trwają. Liczba bezrobotnych przewyższa 250000 Daje się zauważyć, że sama obecność oddziałów francuskich wystarcza dla utrzymania porządku tam, gdzie policja niemiecka czuła się bezsilna. Przy interwencji wojsk francuskich w Duesseldorfie nie było wcale rannych.

PRASA FRANCUSKA O PEŁNOMOCNICTWACH STRESEMANN.

PARYŻ 14.10 (PAT) „Petit Parisien” stwierdza, że kanclerz Stresemann uzyskał uchwalenie ustawy o pełnomocnictwach, dzięki dyscyplinie partji socjalistycznej oraz decyzji ba warskiej partji ludowej wzięcia udziału w głosowaniu. Dziennik zauważa, że art. 2 ustawy przewiduje cofnięcie udzielonych pełnomocnictw w razie rozpadnięcia się koalicji rządowej.

„Matin” podaje nowe dekryty, wydane przez kanclerza. Na kutek ustalenia podatków na podstawie złota, zniesiony został podatek węglowy. Natomiast ministrowi gospodarki społecznej zostało powierzone określenie ceny bez udziału syndykatów węglowych i specjalnych. Ponadto kanclerz polecił odnośnym ministrom prowadzenie walki przeciw kartelom, dopuszczającym się nieuzasadnionej podwyżki cen. Stworzona została instytucja specjalna, która będzie finansowana przez pracodawców i pracobiorców celem subwencjonowania bezrobotnych, a najważniejszą jest decyzja o stabilizacji waluty, która ma być nowżeta w poniedziałek.

O MISTRZOSTWO POLSKI.

LWÓW 14.10 (AW) Mecz piłki nożnej o mistrzostwo Polski między klubami „Pogoń” i „Wisła” zakończył się wynikiem 3:0 (1:0); rogów 8:4. W ten sposób „Pogoń” uzyskała mistrzostwo całej Polski.

Po zamachu na prochownię w Cytadeli Warszawskiej.

ODEZWA RZĄDU.

Polska Ag. Tel. pod datą 13 bm. podaje następującą odezwę rządu:

„Obywatele! Zbrodnicza reka dokonała w dniu dzisiejszym zamachu w stolicy państwa przez wysadzenie w powietrze prochowni w cytadeli warszawskiej. Sto kilkadziesiąt ofiar w zabitych i rannych, żołnierzy i robotników, a nawet kobiet i dzieci, oto widoczne następstwo tej zbrodni poza szkodami, wiele miliardów wynoszącymi i próbą osłabienia środków obrony i bezpieczeństwa państwa. Szczęśliwemu wypadkowi jedynie zawdzięczać należy, że wybuch objął tylko część składów amunicji a tem samem nie pociągnął za sobą nieobliczalnych wprost ofiar w życiu ludzkim i zupełnego zniszczenia całych dzielnic miasta.

Rząd Rzeczypospolitej nie spełniłby obowiązku, gdyby w takiej chwili nie uswiadomił całego narodu o niebezpieczeństwie, jakie zagraża już nietylko rozwojowi, lecz budaj i bytowi samego państwa.

Po próbach terroru przez rzucanie bomb w różnych miastach Polski i zamachem na urządzenie kolejowe wybuch dzisiejszy jest nowym jaskrawym wyrazem bezwzględnej walki z państwowością polską, walki, prowadzonej od dłuższego czasu na różnych polach życia państwowego.

Oczernianie Polski zagranicą, podkopywanie zaufania do naszego państwa, szerzenie zamętu wewnętrznego wszelkimi środkami, wyzyskiwanie ciężkiego położenia, oraz wytwarzanie ciągłych zaburzeń w życiu gospodarczym państwa, przeszkadzanie naprawie skarbu przez nie liczące się z niczem spekulacje lichwiarskie i czarnosteldowe, sztucz-

ne powiększanie drożyzny, wywoływanie nie zadowolenia i rozgoryczenia zmęczonej tym stanem ludności — oto drogi i środki tej walki z państwem.

Na tem tle dokonana dzisiaj w stolicy zbrodnia miała sprowadzić w państwie popłoch i zamieszanie, mające ułatwić żywiołom wywrotowym zadanie państwu oddawna zamierzonego ciosu.

Przyszedł na Polskę czas walnej rozprawy z jej wrogami.

Nie zastał on rządu nieprzygotowanym. Ale w równej mierze z rządem, gotowy do niej być musi cały naród i okazać spokój i rozwagę, jakich przykład dała dziś stolica.

Rząd poczynił zarządzenia, podyktowane potrzebą i interesom państwa, a świadom odpowiedzialności i ciężącego na nim obowiązku, wzywa wszystkich po polsku czujących obywateli do współdziałania i posłuchu.

Podpisali: Wincenty Witos, Prezes Rady Ministrów.

Ministrowie: Prof. dr. Stan. Głabiński,
dr. Władysław Kiernik,
dr. Marjan Seyda,
gen. broni Stanisław Szeptycki
inż. Władysław Kucharski,
Stanisław Nowodworski,
Jerzy Gościcki,
inż. Marjan Szydłowski,
inż. Andrzej Nossowicz,
Jan Moszczyński,
prof. inż. dr. Jan Łopuszański,
Stefan Smólski,
Stanisław Osiecki.

Warszawa, dn. 13 października 1923 r.

TELEGRAM KONDOLENCYJNY PREZ. WOJCIECHOWSKIEGO.

WILNO 14.10 (PAT) Prezydent Rzeczypospolitej, dowiedziawszy się o katastrofie, jaka zdarzyła się w Warszawie, wysłał telegram następującej treści:

„Do Pana ministra spraw wojskowych, gen. Szeptyckiego.

Do głębi wzruszony wiadomością o katastro-

fie, która pochłonięła życie wielu niewinnych, polecam Panu wyrazić w imieniu rodzinnym zabitych oraz pozostałym przy życiu ofiarom katastrofy moje serdeczne współczucie.

(—) Wojciechowski.

Prezydent Rzeczypospolitej.

Grodno, 13 października 1923 r.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW W WARSZAWIE.

WARSZAWA 14.10 (PAT) W nocy z soboty na niedzielę przeprowadziła policja szereg rewizji u ludzi, co do których istniało zasadnicze podejrzenie, że biorą czynny udział w ruchu komunistycznym. Rewizje wy-

dały dodatnie rezultaty, dostarczając mianowicie bardzo obciążający materiał. Na podstawie tych wyników rewizji, policja dokonała aresztowania przeszło 100 osób.

Sytuacja strajkowa na Górnym Śląsku zapstrza się.

Strajkujący pozostają pod bezwzględny wpływem komun.

WARSZAWA 14.10 (PAT) Położenie strajkowe na Górnym Śląsku naogół w ostatnich godzinach zaostrzyło się. Komuniści uzyskali wśród grup strajkujących stanowczą przewagę, a to tem łatwiej, że po niemieckiej stronie G. Śląska wybuchł strajk, kierowany wyłącznie przez komunistów.

Okoliczności wskazują, że komuniści usiłują ruchowi nadać charakter polityczny, celem wywołania całkowitego chaosu w pro-

dukcji G. Śląska. Dzięki taktowi i stanowczemu postępowaniu władz administracyjnych zwłaszcza delegatów ministerstwa spraw wewnętrznych w Katowicach spokój na G. Śląsku dotychczas jeszcze nie został naruszony i do żadnych poważniejszych wykroczeń nie doszło.

Władze czuwają nad bezpieczeństwem państwa i są zdecydowane na bezwzględne jego utrzymanie.

Prawa armji w Sejmie.

WYWIAD Z POSŁEM MACZYŃSKIM.

Przed kilkonastoma dniami stronnictwa lewicowe zaatakowały rząd na terenie sejmowym oraz w prasie poruszając sprawę armji. Doszło do przykrych sceny na sejmowej komisji wojskowej. Skończyło się, jak zwykle, zupełną kompromitacją lewicy. Minister spraw wojskowych gen Szeptycki wykazał zupełną bezpodstawność zarzutów. Mało tego wykazał całą szkodliwość dla państwa rozsiewanych fałszywych wieści i plotek. Interpelanci przyczynili się tylko do wyjaśnienia, że obecnie w armji przeprowadzana jest intensywna praca, zmierzająca do jaknajlepszej organizacji i sprawności wojska.

Wobec tego jednak, że stale, sprawę armji są poruszane w prasie i budza zupełnie naturalne zainteresowanie, zwróciwszy się do posła Czesława Maczyńskiego, przewodniczącego sejmowej komisji wojskowej, jako osoby dobrze zorientowanej i kompetentnej z prośbą o udzielenie nam pewnych wyjaśnień.

— Najchętniej będę służył papu informacjami — rozpoczął brygadjer Maczyński — ma się rozumieć tylko w tym zakresie, który nie gę ujawnić bez szkody dla państwa.

— Nad jakimi ustawami pracowała komisja?

— Przedewszystkiem kontynuowano obrady nad ustawą o powszechnej służbie wojskowej; przed ferjami jeszcze poświęcono tej ustawie przeszło dwadzieścia posiedzeń. Sprawa to pierwszorzędnego dla państwa znaczenia i zostanie możliwie prędko przedstawiona Sejmowi.

— A jakie są zamierzenia na najbliższą przyszłość?

— W tekach poszczególnych referatów znajdują się ponadto także ustawy, jak ustawa o podstawowych prawach i obowiązkach oficerów marynarki wojennej, o prawa i obowiązkach szeregowych wojska polskiego i ustawa o organizacji naczynych władz wojskowych. Jest tendencja, aby wszystkie te projekty zostały rozpatrzone i opracowane przez komisję wojskową jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia.

Nie na tem jednakże koniec. Cały szereg posiedzeń trzeba będzie poświęcić na interpelacje, względnie wglądnięcie w rozmaite dziedziny administracji wojskowej. W wielu wypadkach wypadnie prawdopodobnie zmniejszyć oblicze tej administracji, w wielu poprawić tok gospodarki. Pod tym względem czeka więc komisję także duża praca i sporo jej trzeba będzie poświęcić energii.

— Czy mógłbym otrzymać wyjaśnienie, co do zamierzonej jakoby redukcji armji?

— Mogę na to odpowiedzieć wyraźnie — redukcji armji niema, nie będzie i w tym kierunku idących żadnych zamierzeń nie była ani ze strony ministerstwa spraw wojskowych, ani ze strony komisji. Jeżeli były o tem rozpuszczane jakiegokolwiek wieści, to nie mają one absolutnie żadnej realnej podstawy.

— No a zmiany personalne, o których wciąż mówi opozycja?

— Jeżeli zostały, lub będą dokonane jakieś przesunięcia pod tym względem, nigdy i względem nikogo nie było i nie będzie stosowane inne kryterjum, jak tylko fachowości. Podkreślił to zresztą gen Szeptycki: Ani poprzednia przynależność do tej, lub innej formacji wojskowej, do takiej lub innej armji zaborczej nie będzie odgrywała roli. Mamy na widoku i troszczymy się o armję polską i z punktu korzyści dla tej armji każdy oficer będzie oceniany.

— A inne prace komisji?

— Wybrana została osobna podkomisja lotnicza pod przewodnictwem Dr. Załuski. Zajęła się ona intensywnie odnowieniem zrekonstruowaniem dotychczasowej służby lotniczej, tak wojskowej, jak i cywilnej. Owoce niedługo będą widoczne. Broni chemicznej i gąsom poświęcone jedno posiedzenie i została wy-

Rząd niemiecki zabiera się do naprawy finansów.

Kara śmierci na lichwiarzy żywnościowych.

„Nowa marka“ ma uratować sytuację.

BERLIN 14.10 (AW) Opierając się na ustawie o nadzwyczajnych pełnomocnictwach, uchwalonej przez parlament Rzeszy w sobotę, rząd niemiecki w najbliższych dniach przystąpić ma do radykalnych reform oszczędnościowych we wszystkich dziedzinach gospodarki państwowej. W pierwszym rzędzie nastąpić ma redukcja w składzie urzędników o 25 proc. Równoległe z tem przeprowadzona będzie akcja ostrej kontroli nad bankami, zwłaszcza dewizowymi, które posadzane są o znaczne nadużycia. Najprawdopodobniej organizacje kontrolne rządowe urzędować będą dla lepszego nadzoru w lokalach banków. Rząd podjął ma również akcję zwalczania spekulacji i lichwy. Kraja pogłoski, że podobnie jak w Bawarii, w całych Niemczech

wprowadzona będzie kara śmierci za lichwę żywnościową.

BERLIN 14.10 (AW) W poniedziałek gabinet Rzeszy odbędzie narady, poświęcone wprowadzeniu nowej waluty. Niezwłocznie po zakończeniu obrad ma być ogłoszona ustawa w przedmiocie wprowadzenia nowego środka płatniczego w Niemczech. Na skutek przedłożenia ministra finansów wprowadzona będzie t. zw. nowa marka „Neue Mark“ aż do wprowadzenia waluty złotej. Minister finansów oświadczył bowiem, iż nie rezygnuje za wyżywienie ludności, jeżeli w najbliższych dniach nie będzie wprowadzona nowa waluta.

BOLSZEWJA W NIEMCZECH.

Komunistyczny minister finansów w Saksonji „porozumiewa“ się z sowietami. Poważna sytuacja w Saksonji.

BERLIN 14.10 (AW) Nowy minister finansów Saksonji, Bötcher, wygłosił w ubiegły piątek na wiecu komunistycznym przemówienie, że jednolity front proletariatu niebawem będzie musiał przejść przez próbę ognio-
wą.

Komunistyczny minister oświadczył na stepnie, że poczynił starania, celem zapewnić dostawę żywności dla Saksonji, a to w ten sposób, że wszedł w porozumienie z rządem sowieckim, który zobowiązał się dostarczyć Saksonji środków żywnościowych. Bötcher jest zdania, że rząd komunistyczny

saksonji przyczyni się do wzmocnienia czerwonego bloku Niemiec i rodkowych. Rząd saski nie pójdzie jak inne rządy niemieckie drogą ugody z klasami burżuazyjnymi, lecz drogą walki z niemi.

Sytuacja w Saksonji, jak wynika z powyższego, jest bardzo poważna. Rozporządzenie ministra Reichswehry, rozwiązujące сотnie proletariacko-socjalistyczne, wzięła tę sytuację bardziej. Dalszych wiadomości z Saksonji oczekują w Berlinie z niezwykłym zaniepokojeniem.

Przed nową fazą polityki angielskiej.

„Desinteresement“ w sprawach polityki kontynentalnej.

BERLIN 14.10 (AW) Premierzy dominjów biorący udział w konferencji imperjum brytyjskiego, zdecydowani są wywrzeć potężny wpływ na ukształtowanie się polityki reparacyjnej w Anglii. Pomijając krytykę dotychczasowej taktyki rządu londyńskiego, premierzy dominjów zamierzają wystąpić z własnym w tej sprawie programem. Plan tego rodzaju został opracowany przez delegata Afryki południowej gen. Smuth'a który przedłożył go ma w tym tygodniu. Smuth'a popiera Lord Curzon. Plan ten niewiele się różni od odnośnego projektu Bonar Lawa.

W razie niezaakceptowania tej koncepcji przez rząd angielski, konferencja premierów ma

zalecić rządowi angielskiemu całkowite „desinteresement“ w sprawach polityki kontynentalnej. Wnioskodawca jest w tym wypadku Kanada.

BERLIN 14.10 (AW) „Dail y Telegraph“ dowiaduje się, że rząd angielski powierzył pewnemu wybitnemu prawnikowi londyńskiemu misję przeprowadzenia ankiety w Niemczech, celem poinformowania się o stanie politycznym i gospodarczym tego kraju. Rząd niemiecki został już o podróży wspomnianej osobistości powiadomiony i udzielić ma półrządowemu przedstawicielowi rządu angielskiego wszelkich możliwych ułatwień.

tyczna linja przyszłego postępowania. Zajęto się również intensywnie sprawą przemysłu wojennego. W tym celu urządzono cały szereg wyjazdów do rozmaitych fabryk, pracujących dla armji, dalsze wyjeżdżki odbędą się wkrótce. To jest mniej więcej wszystko, co mogę panu na razie powiedzieć — zakończył nasza rozmowę obrońca Lwowa.

H. N.

Z ostatniej chwili.

W REJONACH OKUPOWANYCH.

BERLIN 14.10 (AW) W Düsseldorfie, Kolonii i Moguncji doszło do poważnych ruchów drożyznianych. W Kolonii podczas starć z policją raniono kilku żołnierzy angielskich.

skich. Tym splądrował sześć składów towarowych.

BERLIN 14.10 (AW) Minister kolei Rzeszy ogłosił dziś odezwę do wszystkich pracowników kolejowych na terenach okupowanych, polecając im w dn. 17 bm. zgłosić się w urzędzie francusko-belgijskiej administracji kolejowej. Wymagana przysięga służbowa ma być bez zastrzeżeń złożona, gdyż według oświadczeń dyrektora urzędu, ma ona charakter czysto-zawodowy i z polityką niema nic wspólnego.

SPOTKANIE KANC. STRESEMANN A Z KANC. SEIPEM NIE ODBĘDZIE SIĘ.

BERLIN 14.10 (AW) Zapowiedziane na dzień jutrzejszy spotkanie kanclerza Rzeszy, Stresemanna, z kanclerzem austriackim, Seilem, które odbyć się miało w Bregencji, zostało odłożone na czas nieograniczony.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 15 października Jadwigi Wd.
Wschód słońca g. 7 m 0
Zachód „ g. 5 m 44

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 63)
„W obliczu śmierci” i „Ubierz się nareszcie”
Teatr Popularny (Ogrodowa 18)
„Popychadło” (dla zreszeł)
„Luna” (Przejazd 1)
„Demon ziemi”
„Casino” (Piotrkowska 67)
„Dziennik kobiety kochającej”
„Odeon” (Przejazd 2)
„Tajemnica Puszczy”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Pieniądze — Mitość — Szczęście”
Kino Spółdzielni Prac. Państwowych
„Skandal w eleganckim świecie”
Kalendarzyk historyczny.

1384 Koronacja Jadwigi na „króla” w Krakowie
1817 Skon Tadeusza Kościuszki w Solurze.
1861 Wojsko ros. wchodzi do kościołów w Warszawie i rozpędza pobórnych.

Wiadomości bieżące

— W sprawie określenia wzrostu drożyzny wyjechała delegacja do Warszawy.

W związku z żądaniem przedstawicieli robotników w Komisji do badania wzrostu kosztów utrzymania aby zmienić dotychczasowy system obliczeń, jako nieodzwierciedlający rzeczywistych zmian kosztów, w dniu wczorajszym naradzali się w inspektoracie pracy przewodniczący komisji dr. Skalski, inspektor pracy Wyrzykowski, prezydent Cynarski i p. Rosset.

Postanowiono zwrócić się po instrukcje do głównego urzędu statystycznego i w tym celu dziś rano wyjechali do Warszawy dr. Skalski i p. Rosset.

Posiedzenie komisji odbędzie się we wtorek o godz. 6-ej wieczorem. (bip)

— O naukę religii w szkole zawodowej.
Na posiedzeniu magistratu dłuższą i ożywioną dyskusję wywołał referat ławnika Kruczkowskiego, dotyczący wprowadzenia nauki religii w miejskiej szkole zawodowej dokształcającej.

Większością głosów magistrat przychylił się do wniosku ławnika wydziału oświaty i postanowił naukę religii w tej kategorii szkół wprowadzić. (bip)

— O wyższą uczelnię w Łodzi.

W środę wyjeżdża do Warszawy specjalna delegacja złożona z prezydenta Cynarskiego, Biskupa Tymienieckiego i wizytatora Czapeczyńskiego, która zwróci się do sfer rządowych i przedłoży postulaty Łodzi w kierunku jaknajszysze go utworzenia wyższej uczelni. (pap)

— Z działalności społecznej duchowieństwa.

c) W tych dniach odbył się w Poznaniu zjazd księży katolickich, działaczy na polu społecznym Rzpółtej Polskiej, na kurs, mający za zadanie przysposobienie słuchaczy do działalności na polu ekonomiczno - społecznym i duszpa-sterstwa kapłanów.

Na Zjeździe było przeszło 40 księży. Z m. Łodzi w kursie wzięli udział: patron Stow. Rob. Chrześcijańskich, ks. prob. Rybus i patron Młodzieży Katolickiej ks. prof. Nowicki.

— Na sposoby biora się.

W domu przy ulicy Traugutta 5 mieszka od szeregu lat dr. Z. lekarz dentysta. Właścicielem nieruchomości jest niejaki Ch. Frydman, który niejednokrotnie dał się we znaki lokatorom swego domu bądź w sądach o eksmisję, bądź też grubjańskimi wystąpieniami.

Przed kilkoma dniami p. dr. Z. wyszli na chwilę z domu i w czasie ich nieobecności, Frydman wiedząc że kraniki od wodociągów w mieszkaniu p. Z. są popsute, rozkazał swemu dozorczy puścić w ruch motor, zalewając mieszkanie wodą. Stąd też woda dostała się na parter do składów manufaktury. W ten sposób chciał on sprowokować lo-

Jak Łódź obchodziła rocznicę Komisji Edukacyjnej.

Dzień 13 i 14 października był dla Łodzi uroczystym świętem obchodzonym zarówno przez sfery nauczycielskie jak i rzesze młodzieży szkolnej — świętem szkoły i oświaty polskiej.

W dniu 13 października odbyły się we wszystkich szkołach pogadanki o znaczeniu Komisji Edukacyjnej i jej twórców, a o godz. pół do czwartej po obiedzie w teatrze Miejskim odegrany został „Fantazy” Słowackiego, poprzedzony prelekcją członka komitetu inspektora szkolnego. O godz. 8 w szesnastu wypełnionej sali Filharmonii zebrały się przedstawiciele władz z wojewodą Rembowskiem na czele, przedstawiciele duchowieństwa z Biskupem Tymienieckim, reprezentanci wojskowości z zastępcą DOK. gen. Pachuckim i mjr. Walewskim przedstawicielem Kuratorium OSŁ. z wizytatorem Czapeczyńskim, Kernem, Grabińskim i Śliwińskim, reprezentantami samorządu ze starostą Remiszewskim oraz Komisji powszechnego nauczania z p. J. Zalewskim.

Uroczystą Akademię zajął Biskup Tymieniecki, który wskazał na znaczenie Komisji Edukacyjnej jako czynnika pracy kulturalno-twórczej obok którego równorzędnym czynnikiem była i Konstytucja 3 Maja.

Następnie chóry mieszane T-wa „Lutnia” i Tow. Handlowców odśpiewały „Bogu Rodzice”

Piękna uroczystość w kościele św. Krzyża.

c) W dniu wczorajszym, w parafii św. Krzyża, odbyła się potrójna ceremonia poświęcenia nowego organu, nowej instalacji oświetlenia świątyni, oraz poświęcenia odnowionej kaplicy św. Antoniego.

Ceremonii tych dokonał osobiście J. E. ks. Biskup Tymieniecki w asyście proboszcza parafii, ks. Oficjała Bączka i miejscowego duchowieństwa.

Dla wydania opinii co do solidności wykonania robót około budowy organu przybył z Warszawy p. Mieczysław Surzyński prof. Konserwatorium Muzycznego i mistrz gry organowej, który wcześniej już zbadał wykończony instrument i wydał swą opinię.

W dniu zaś wczorajszym uczestniczył w ceremonii poświęcenia,

katorów, a tem samym znaleźć podstawę do skargi o eksmisję. Na skutek zaalarmowania właściciela składu manufaktury, że grozi mu zalew woda, dozorca w najlepszej myśli pospieszył do piwnicy, by zamknąć główne kranie, lecz widząc to gospodarz zwrócił się z krzykiem do dozorczy, by tenże otworzył kran oświadczając przytem: „niech będzie jaknajwięcej wody, to go prędzej wyruguję z mieszkania”. (pap)

— Widmo strajku dozorców.

W dniu wczorajszym w lokalu okręgowej komisji związków zawodowych odbyło się zebranie ogólne dozorców domowych.

P. Brzeziński, wyjaśniając sytuację obecną oświadczył, iż dotychczas delegacji żadnej do Warszawy nie wysyłano.

W dalszym swym przemówieniu referent wyjaśnił, iż właściciele nieruchomości mimo nacisku ze strony p. inspektora pracy nie chcą się zgodzić na rozważanie zatargów z dozorcami domów ostatnich trzech kategorii. Następnie przewodniczący zakomunikował zebranym, iż zarząd na ostatnim swym posiedzeniu postanowił, aby wobec spadku waluty dozorczy pobierali za otwarcie bramy 10 tys. marek.

W dyskusji nad tym komunikatem dozorczy wskazywali, iż nie wszyscy lokatorzy płacą nawet 3 tys. mk., a p. Brzeziński oświadczył, że zarząd postąpił nieprawie, uchwalając nową stawkę bez porozumienia się z towarzystwem „Lokator” i że winien był porozumieć się z dozorcami, gdyż bez tego porozumienia mogą być jedynie zatargi.

Ostatecznie postanowiono nowej staw-

i „Gaude Mater Polonia” poczem prof. Lewandowski odegrał na fortepianie skomponowaną przez siebie fantazję. Następnie odśpiewała kilka pieśni Karłowicza, Noskowskiego i Zieleńskiego p. prof. Comt - Wilgocka, której nader umiejętnie akompanjował prof. Sikorski.

Nawiązując działalność Komisji Edukacyjnej do obecnych reform w szkolnictwie wygłosił obszernie przemówienie wizytator Tadeusz Czapeczyński zamykając w niem syntetycznie całą działalność Komisji Edukacyjnej na tle prądów oświatowych 18 stulecia.

W dniu wczorajszym odprawione zostały w katedrze uroczyste nabożeństwo, które celebrował ks. Biskup Tymieniecki, a następnie o godz. 11 rozwinął się pochód wzdłuż ulicy Piotrkowskiej do Placu Wolności w którym brały udział szkoły, duchowieństwo, cechów wojsko przedstawiciele instytucji państwowych, społecznych i komunalnych. O godz. 6 wieczorem w sali Geyera (Piotrkowska 255) urządzony został obchód dla szerokich warstw a w następnych dniach również z projektowany jest cały szereg takich obchodów.

Łódź, miasto pracy i wyteżonej energii umysłowej i fizycznej godnie czeło twórców demokratycznej szkoły polskiej. (pap)

Punktualnie o godz. 4 przybył do świątyni J. E. ks. Biskup Tymieniecki i przybrany, w szaty pontyfikalne, poprzedzany przez duchowieństwo dokonał ceremonii poświęcenia, poczem wygłosił do zebranych tłumów okolicznościową mowę.

Następnie do organu zasiadł prof. Surzyński i z wielką maestrią wykonał warjacje na temat „Święty Boże!” (utwór własny) i „Pasterka na Wawelu” — Nowowiejskiego; „Pieśń bez słów” — Sibelinsa i Preludjum — fugę Amol—Bacha.

Po koncercie tym ceremonię zakończyły śpiewy chórów i odprawione zostały Nieszpory.

Świątynia była przepełniona pobożnymi.

ki nie uchwalać i pozostawić wolną rękę każdemu z dozorców.

Jako ostatni punkt omawiano sprawę podwyżki zarobków o 100 proc. W sprawie tej referent oznajmił, iż otrzymał zaproszenie na ponowną konferencję do inspektoratu pracy i należy czekać wyniku tej konferencji.

Po dyskusji nad tą sprawą uchwalono, że o ile po konferencji tej do porozumienia nie dojdzie, dozorczy przystąpią do strajku, którego termin wyznaczy ogólne zebranie.

— Sprostowanie.

We wczorajszym nrze „Rozwoju” w wykazie ofiar złożonych w naszej redakcji wkradła się omyłka; mianowicie zamiast Aurelija Chawłowska powinno być Aniela Chawłowska i zamiast do rozporządzenia ks. Bolskiego do rozporządzenia ks. prałata Bilskiego.

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

DDziś po raz ostatni przed zejściem na dłuższy czas z repertuaru (z powodu wyjazdu p. Solskiej) — „W obliczu śmierci” i „Ubierz się nareszcie”

Jutro po raz ostatni dla zreszeł po cenach niższych „Czarownica” z p. Solska. W środę premiera rozgłosnej sztuki Andrejewa pt. „Ten którego biją po twarzy”. Interesująca nowość ukaże się we wspaniałej dekoracyjnej i kostiumowej w wykonaniu większości zespoła

